

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm, kế hoạch 03 tháng cuối năm 2025; những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG

Trong 9 tháng đầu năm, hoạt động quản lý nhà nước tại phường Đức Phố cơ bản ổn định, phục vụ kịp thời thủ tục hành chính cho công dân. Ngay sau khi thành lập (7/2025), Chủ tịch UBND phường đã kịp thời cung cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ điều hành; trình HĐND thành lập các phòng chuyên môn, ban hành đầy đủ văn bản pháp lý theo quy định; tiếp nhận, xử lý đơn thư đúng quy trình; tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp. UBND phường tập trung chỉ đạo công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ, xây dựng và thực hiện dự toán ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công, hỗ trợ sản xuất – kinh doanh, thực hiện chính sách người có công, an sinh xã hội, y tế, văn hóa, giáo dục, cải cách hành chính...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

a) *Về nông nghiệp:* Tổng diện tích đất trồng lúa 2.788 ha, thực hiện gieo sạ đạt 100% kế hoạch, phần đầu đạt năng suất 60 tạ/ha. Diện tích rau các loại đạt 195,8 ha, năng suất bình quân đạt 220 tạ/ha, sản lượng ước tính 3.828 tấn.

b) *Về chăn nuôi:* Tình hình chăn nuôi trên địa bàn ổn định. Hiện nay trên địa bàn phường, đàn bò có 8.902 con, đàn heo có 695 con, đàn gia cầm có 88.560 con. Công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được quan tâm, phun hóa chất phòng, chống dịch.

c) *Về lâm nghiệp:* Diện tích trồng rừng sau khai thác 188 ha, đạt 100% kế hoạch, tỷ lệ che phủ rừng ước đạt 33,3 %.

d) *Về thuỷ sản:* Sản lượng thuỷ sản ước đạt 3.935 tấn, trong đó: sản lượng đánh bắt trên biển ước đạt 3.202 tấn, sản lượng nuôi trồng ước đạt 773 tấn. Công tác quản lý tàu cá ngày càng chặt chẽ; thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá trên biển.

e) *Về Công nghiệp:* Hiện nay, trên địa bàn phường có 02 cụm công nghiệp, với tổng diện tích 24,06ha, diện tích đất đã sử dụng⁽¹⁾ đạt 90,8%; tổng số dự án đăng ký đầu tư vào các Cụm công nghiệp là 07 dự án, vốn đăng ký 172.47 tỷ

¹ Cụm công nghiệp Đồng Làng có diện tích 20ha, tỷ lệ lấp đầy đạt 89%; Cụm công nghiệp Phố Hòa có diện tích 4,06 ha, tỷ lệ lấp đầy đạt 100%.

đồng; có 04 dự án đang hoạt động, giải quyết việc làm cho hơn 500 lao động, thu nhập bình quân khoảng 07 triệu đồng/lao động/tháng.

f) Về thực hiện nhiệm vụ phát triển đô thị: Công tác phát triển đô thị trên địa bàn được quan tâm triển khai. Công tác đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là các công trình trọng điểm, mang tính thúc đẩy được đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Thường xuyên kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý chất lượng công trình trên địa bàn. Hệ thống kết cấu hạ tầng xã hội tiếp tục thi công hoàn thiện⁽²⁾. Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được chú trọng, quản lý nhà nước về xây dựng và trật tự đô thị chặt chẽ³.

g) Về Thương mại - Dịch vụ: Phát triển đúng định hướng, tỷ trọng ngày càng tăng trong cơ cấu kinh tế. Hoạt động thương mại - dịch vụ phát triển ngày càng đa dạng với nhiều ngành nghề⁴. Siêu thị nhỏ phát triển, hệ thống chợ truyền thống, điểm bán lẻ vẫn ổn định⁵. Dịch vụ vận tải, thông tin và truyền thông được nâng cao, mở rộng phục vụ người dân. Dịch vụ lưu trú đáp ứng đủ nhu cầu⁶.

h) Về quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường: Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn.

i) Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025

* Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: **17.278,782 triệu đồng** (Trong đó: Ngân sách tỉnh: 3.861,520 triệu đồng; ngân sách thị xã: 13.417,262 triệu đồng), cụ thể:

- Kế hoạch vốn năm 2024 chuyển sang năm 2025: Không;

- Kế hoạch vốn năm 2025: **17.278,782 triệu đồng** (Trong đó: Ngân sách tỉnh: 3.861,520 triệu đồng; ngân sách thị xã: 13.417,262 triệu đồng).

* Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 đến ngày 31/8/2025, cụ thể:

- Tổng số vốn giải ngân được **17.220,634 triệu đồng**, đạt 100% kế hoạch giao (Trong đó: Ngân sách tỉnh: 3.861,518 triệu đồng; ngân sách thị xã: 13.359,114 triệu đồng), cụ thể:

² Cơ quan chức năng của cấp trên đầu tư, xây dựng: Đường Huỳnh Công Thiệu (nối dài), Chỉnh trang các tuyến đường Trần Hưng Đạo, Ngô Quyền, hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng để bàn giao thi công Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông (đoạn qua địa bàn phường).

³ Đã Cấp 07 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ, xử lý các trường hợp về xây dựng nhà ở sai phép, không phép theo thẩm quyền. Ban hành kế hoạch giải tỏa lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vi phạm trật tự đô thị.

⁴ Như: Dịch vụ chăm sóc sức khỏe, vận tải, ẩm thực, giải trí, quảng cáo, dịch vụ nấu ăn lưu động, cửa hàng tạp hóa, sửa chữa máy móc, xe các loại,....

⁵ Toàn phường hiện 01 siêu thị co.opmart, 01 siêu thị mini Winmart, 01 siêu thị Bách hoá xanh, 04 chợ (trong đó có 01 chợ trung tâm), 06 cửa hàng xăng dầu, 12 cửa hàng bán lẻ LPG và các cửa hàng tạp hóa, cửa hàng điện máy, điện gia dụng, shop quần áo,... đang hoạt động kinh doanh.

⁶ Trên địa bàn phường hiện có 07 khách sạn, 10 nhà nghỉ, với 188 phòng và 01 homestay.

- + Giải ngân vốn được kế hoạch năm trước được phép kéo dài: Không;
- + Giải ngân vốn kế hoạch năm 2025 là: **17.220,634 triệu đồng**, đạt 100% kế hoạch giao (*Trong đó: Ngân sách tỉnh: 3.861,518 triệu đồng; ngân sách thị xã: 13.359,114 triệu đồng*).

j) Tình hình thu, chi ngân sách

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 36.803 triệu đồng/7.761 triệu đồng.
- Tổng chi ngân sách địa phương: 104.253 triệu đồng/138.719 triệu đồng.

k) Công tác phòng chống thiên tai: UBND phường đã chủ động triển khai các phương án phòng, chống thiên tai: thành lập Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng lực lượng; chủ động theo dõi thông tin thời tiết, thiên tai từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và đào tạo: Các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo được tích cực thực hiện; cơ sở vật chất phục vụ công tác dạy học được quan tâm đầu tư, sửa chữa; đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục cơ bản được chuẩn hoá, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo.

Hướng dẫn các trường tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 đảm bảo trang trọng, vui tươi, tiết kiệm. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn, giữ chuẩn quốc gia được quan tâm; đến nay, 100% trường học (*13/13 trường*) trên địa bàn giữ chuẩn quốc gia mức độ 1, trong đó có 01 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 (*Trường THCS Phố Vinh*).

b) Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Tiếp tục theo dõi, giám sát hoạt động của các đơn vị y tế, đảm bảo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 91,82%.

c) Công tác lao động - thương binh và xã hội: Các chế độ, chính sách đổi mới với người có công, chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Công tác lao động, việc làm được quan tâm triển khai thực hiện; Công tác giảm nghèo được chú trọng. Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn phường được quan tâm chỉ đạo thực hiện; kết quả đã hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà đối với 30 trường hợp; trong đó 16 hộ người có công với cách mạng, thân nhân liệt sỹ cần hỗ trợ về nhà ở; hỗ trợ 14 hộ nghèo, hộ cần nghèo xây dựng mới, sửa chữa nhà ở. Rà soát, thống kê danh sách người cao tuổi được chúc thọ, mừng thọ năm 2026 có 947 cụ. Triển khai thực hiện Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về trợ cấp hưu trí xã hội (đến nay đã tiếp nhận 706 hồ sơ).

d) Văn hóa, thể thao và du lịch: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng diễn ra sôi nổi. Triển khai kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao phường lần thứ I năm 2025, dự kiến hoàn thành trong tháng 9/2025.

e) Thông tin, truyền thông: Công tác thông tin và truyền thông được tăng cường; công tác chuyển đổi số được tập trung triển khai thực hiện; đẩy mạnh triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước. Ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số; truyền thông về Chuyển đổi số; tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội được duy trì thường xuyên.

f) Công tác chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử: Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06. Triển khai cài đặt và sử dụng Ứng dụng trên nền tảng di động phục vụ hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Ứng dụng trên nền tảng di động phục vụ hoạt động của tổ chức và công dân phường Đức Phổ.

3. Lĩnh vực tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính: Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính được triển khai thực hiện tốt, nâng cao dịch vụ hành chính công, phục vụ tốt cho tổ chức và công dân. Việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả.

Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 17/9/2025: Tổng số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết là 2.051 hồ sơ; kỳ trước chuyển qua là 79 hồ sơ; tiếp nhận mới là 1.972 hồ sơ.

Kết quả đã giải quyết 1.783 hồ sơ, trong đó trả kết quả trước hạn 1.750 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98,12%; trễ hạn 33 hồ sơ chiếm 1,88%; đang giải quyết 229 hồ sơ (trong hạn 148 hồ sơ, quá hạn 81 hồ sơ (trong 81 hồ sơ quá hạn có 55 hồ sơ từ thị xã cũ chuyển về); hồ sơ rút 39.

4. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh

a) Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Chủ tịch UBND phường duy trì lịch tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần và bố trí công chức tiếp công dân tại phòng Tiếp công dân vào các ngày trong tuần. Từ ngày 01/7/2025 đến nay, UBND phường tiếp nhận 02 đơn thư khiếu nại (*Đã được giải quyết*), không có đơn tố cáo; tiếp nhận 65 đơn/42 vụ. Đã giải quyết, xử lý 54 đơn/32 vụ, còn lại 11 đơn/10 vụ đang xử lý.

b) Công tác tư pháp: Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm chỉ đạo thực hiện; chỉ đạo tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ về hòa giải ở cơ sở đối với cán bộ, công chức, đội ngũ hòa giải viên, tuyên truyền viên pháp luật.

Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên Dịch vụ công trực tuyến toàn trình liên quan đến hộ tịch là 376 trường hợp (Cấp giấy xác nhận tình trạng

hôn nhân 87 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 184; khai sinh 63; khai tử 42). Dịch vụ công trực tuyến một phần liên quan đến hộ tịch là 73 trường hợp (Kết hôn 43, thay đổi hộ tịch 20, nhận cha con 01, đăng ký lại khai sinh 09, giám hộ 0 trường hợp).

c) Công tác nội vụ:

- Công tác tổ chức bộ máy, biên chế tiếp tục được kiện toàn, củng cố. Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện, kịp thời động viên, cổ vũ các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 6 tháng cuối năm 2025; thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

d) Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội:

Công tác quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của địa phương; huy động quân nhân dự bị tham gia huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu được giao.

Tập trung chỉ đạo các ngành và Nhân dân địa phương nâng cao ý thức và nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự. Triển khai tốt các biện pháp, giải pháp phòng, chống cháy nổ. Tích cực triển khai thực hiện tốt Đề án 06 trên địa bàn phường.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:* Tội phạm xảy ra 05 vụ⁷ và 13 vụ vi phạm pháp luật⁸

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng và chúc vụ:* Phát hiện 15 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:* Phát hiện tội phạm 04 vụ - 04 đối tượng⁹ và 23 vụ vi phạm pháp luật về ma túy (*sử dụng trái phép chất ma túy*).

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:* Phát hiện 13 vụ vi phạm pháp luật.

⁷ 01 vụ sử dụng tài liệu giả của cơ quan, tổ chức Nhà nước; 01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ đánh bạc; 01 vụ cố ý gây thương tích.

⁸ 05 vụ đánh bạc; 01 vụ vi phạm về quy định trật tự công cộng; 01 vụ trộm cắp tài sản; 02 vụ chuẩn bị hung khí đánh nhau; 01 vụ gây rối trật tự công cộng; 03 vụ cố ý gây thương tích.

⁹ 03 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy.

- **Tình hình trật tự, an toàn giao thông:** Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 10 vụ làm chết 01 người, bị thương 14 người.

- **Tình hình cháy, nổ:** Không xảy ra.

- **Tình hình khác:** Phát hiện 01 vụ sử dụng pháo trái phép.

* **Nhìn chung:** Trong 09 tháng đầu năm 2025, tình hình kinh tế - xã hội của phường Đức Phổ đạt được những kết quả tích cực; sản xuất nông nghiệp tương đối ổn định; sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp vẫn duy trì phát triển; hoạt động thương mại và dịch vụ diễn ra sôi nổi, thị trường hàng hóa phong phú, nguồn cung dồi dào, giá các mặt hàng thiết yếu vẫn giữ mức tương đối ổn định, đảm bảo nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tăng khá. Công tác phát triển đô thị được tập trung chỉ đạo thực hiện; công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được chú trọng. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường được quan tâm triển khai thực hiện. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được tổ chức sôi nổi; công tác an sinh xã hội, chăm lo cho hộ nghèo, các hoạt động tri ân, đèn ơn đáp nghĩa được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả; công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho Nhân dân được thực hiện tốt; các hoạt động thông tin, tuyên truyền được tăng cường, chuyển đổi số được đẩy mạnh; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân được quan tâm, đi vào nền nếp; quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu được giao.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2025

1. Về kinh tế

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. Rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội để tập trung thực hiện những chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch, các lĩnh vực còn một số tồn tại, hạn chế; khắc phục những khó khăn, vướng mắc, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2025.

Tập trung rà soát, xác định tài sản công dôi dư hoặc thuộc trường hợp phải xử lý theo quy định pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công để báo cáo cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định xử lý theo quy định, không để sử dụng 12 sai mục đích, kém hiệu quả gây lãng phí, thất thoát; bảo đảm công khai, minh bạch trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

Tăng cường công tác quản lý tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp không báo cáo, không theo quy định (IUU). Chú trọng công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng. Chủ động triển khai kế hoạch phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai.

Đẩy mạnh công tác xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, nhất là tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án quan trọng. Quản lý và sử dụng hiệu quả các nguồn tài nguyên, khoáng sản; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm việc khai thác khoáng sản trái phép; chú trọng thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường, xử lý rác thải trên địa bàn.

Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn, đảm bảo thu đúng, thu đủ và kịp thời các nguồn thu của ngân sách nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư công, giải ngân vốn đầu tư.

2. Về văn hóa – xã hội

Thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng trong năm 2025 của đất nước, của tỉnh và của phường. Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, hỗ trợ người lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia; tạo bước chuyển mạnh mẽ về hạ tầng số, nhân lực số, từng bước xây dựng chính quyền số, thúc đẩy kinh tế số, xã hội số phù hợp với thực tiễn của địa phương.

4. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tư pháp

Tiếp tục ổn định tổ chức, hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp (giáo dục, y tế, văn hóa,...); thành lập các Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ huy, Hội đồng để giúp UBND phường thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tiếp tục củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức để thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ được giao theo quy định. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ.

Triển khai công tác chuẩn bị, tổ chức thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính đồng bộ trên các lĩnh vực. Nâng cao chất lượng vận hành Trung tâm hành chính công phường, khắc phục những phát sinh làm ảnh hưởng đến hoạt động của Trung tâm.

Tập trung thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp, nổi cộm. Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Về quốc phòng, an ninh

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025. Thực hiện chặt chẽ công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ năm 2026.

Tăng cường theo dõi, nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án 06.

IV. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, hạn chế

1.1. Về lĩnh vực nội vụ, văn hóa, xã hội

a) Về biên chế

+ Biên chế công chức hành chính phường hiện có 34/41 biên chế giao. Số lượng biên chế công chức hành chính của phường được UBND tỉnh giao chưa đáp ứng được nhu cầu, khối lượng công việc, nhiệm vụ được giao. Đồng thời, theo Quyết định số 318-QĐ/TU ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh, chỉ mới giao biên chế công chức cho các cơ quan, tổ chức hành chính phường, chưa giao số lượng người hợp đồng lao động làm nhiệm vụ hỗ trợ, phục vụ (lái xe, tạp vụ, bảo vệ,...) theo Kết luận số 3059-KL/TU ngày 20/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thông báo số 118-TB/TU ngày 16/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Biên chế viên chức sự nghiệp hiện có 396/418 biên chế giao; tuy nhiên hiện nay việc giao biên chế viên chức sự nghiệp chỉ dựa trên cơ sở số lượng biên chế tiếp nhận nguyên trạng từ UBND thị xã bàn giao về cho UBND phường quản lý (*việc giao biên chế sự nghiệp chưa tính theo số lượng lớp, học sinh*).

b) Về nhân sự sau sắp xếp

+ Trình độ chuyên môn, năng lực công tác của một số công chức, viên chức kể cả cán bộ lãnh đạo, quản lý phòng, ban bước đầu có phần còn hạn chế, chưa đáp ứng mô hình chính quyền mới; công chức cấp xã (cũ) chưa quen với môi trường, cách thức làm việc của chính quyền (mới), còn lúng túng trong thực hiện nhiệm vụ.

+ Thiếu cán bộ có chuyên môn ở các lĩnh vực tài chính, Tư pháp, quy hoạch, xây dựng và nhất là trên lĩnh vực công nghệ thông tin, chuyển đổi số, y tế, giáo dục nên công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương gặp nhiều khó khăn.

+ Khối lượng công việc tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức hành chính thuộc UBND phường nhiều, trong đó yêu cầu về thời gian hoàn thành, trách nhiệm cao nhưng mỗi cơ quan chỉ có 01 cấp phó dẫn đến quá tải trong công tác chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ.

+ Hiện nay, Đảng ủy và UBND phường đã thực hiện tiếp nhận 15 người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã (cũ) bố trí công tác tại các phòng chuyên

môn, tổ chức hành chính theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ, hướng dẫn của Sở Nội vụ. Tuy nhiên đến nay, tỉnh chưa giao số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã sau sáp nhập, hướng dẫn việc chi trả chế độ, chính sách cho người hoạt động không chuyên trách; cũng như chưa có chỉ đạo triển khai việc thực hiện tiếp nhận người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã vào làm công chức ở những vị trí biên chế công chức còn trống theo Nghị định số 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ.

c) Về chức năng, nhiệm vụ, phân cấp, phân quyền còn nhiều bất cập

- Chức năng, nhiệm vụ của một số vị trí, cơ quan chưa thật sự rõ ràng (*Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành chính công*), còn có sự chồng chéo nhưng chưa có hướng dẫn cụ thể của cấp có thẩm quyền, cụ thể: Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định Phòng Văn hóa – Xã hội phường có chức năng tham mưu thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin (không bao gồm an toàn thông tin, an ninh mạng), chính quyền số; tuy nhiên theo quy định tại Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ, Trung tâm Phục vụ hành chính công phường thực hiện nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, theo dõi việc ứng dụng công nghệ thông tin tại UBND cấp xã.

- Về phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước ngành giáo dục còn có sự chồng chéo giữa nhiệm vụ của Sở, ngành với UBND cấp xã. Theo quy định tại Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ phân cấp, phân quyền cho Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện tuyển dụng, quản lý, sử dụng viên chức; tuy nhiên theo Đề án chuyển giao các trường trung học cơ sở, liên cấp tiểu học và trung học cơ sở, tiểu học, mầm non trực thuộc UBND cấp huyện về UBND cấp xã (mới) quản lý khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của UBND tỉnh tại Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 thì giao UBND cấp xã tiếp nhận và quản lý viên chức các trường học trên địa bàn phường. Bên cạnh đó, giao Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nhưng việc tổ chức các hội thi, cấp bằng trung học cơ sở, giải trình về hoạt động giáo dục, chất lượng giáo dục, quản lý nhà giáo và người học thuộc trách nhiệm của UBND cấp xã,...

- Theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025, HĐND phường có nhiệm vụ, quyền hạn: quyết định cụ thể biên chế cán bộ, công chức trong các cơ quan của chính quyền địa phương cấp mình, số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn; quyết định cụ thể số lượng người hoạt động không chuyên trách hưởng phụ cấp từ ngân sách nhà nước trên địa bàn; việc quy định HĐND phường quyết định cụ thể biên chế cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức hành chính, UBND phường không chủ động, linh hoạt, thậm chí chậm trễ trong việc phân bổ biên chế (*muốn phân bổ biên chế phải đợi đến kỳ họp của HĐND phường*).

d) Về điều kiện làm việc: Phần mềm xử lý văn bản ioffice chậm, thường xảy ra lỗi làm mất nhiều thời gian trong thao tác xử lý văn bản của cán bộ công chức. Hệ thống phần mềm chuyên ngành của các bộ, ngành hoạt động chưa ổn định, thường xuyên xảy ra lỗi, chưa đồng bộ giữa Cổng dịch vụ công quốc gia và Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đã làm gián đoạn cục bộ hoạt động tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên phần mềm; hoạt động ký số văn bản, tài liệu điện tử trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh và phần mềm chứng thực bản sao điện tử thường hay phát sinh lỗi; việc cấp chứng thư số chuyên dùng công vụ cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức bị chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ xử lý hồ sơ và ký số văn bản điện tử trên hệ thống. Hiện nay, vẫn còn một công chức của phòng chuyên môn được cử xuống Bộ phận một cửa chưa được cấp chữ ký số.

1.2. Lĩnh vực đất đai, xây dựng, tài chính

a) Đất đai, bồi thường, GPMB

- Theo quy định tại điểm e khoản 2 và khoản 3 Điều 5 Nghị định 151/2025/NĐ-CP, thẩm quyền quyết định giá đất cụ thể và thuê tổ chức tư vấn xác định giá đất đã được chuyển giao từ cấp huyện cho UBND cấp xã. Đây là một nhiệm vụ mới, phức tạp, đòi hỏi năng lực chuyên môn sâu về thẩm định giá. Tuy nhiên, trong thực tế triển khai, UBND phường đang gặp phải vướng mắc lớn khi không có được giao kinh phí để thuê tổ chức tư vấn xác định giá đất theo quy định. Việc thiếu hụt nguồn lực tài chính này đã tạo ra một rào cản lớn, khiến địa phương không thể thực hiện được thẩm quyền quan trọng đã được phân cấp, ảnh hưởng trực tiếp đến các hoạt động bồi thường, giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất. Đặc biệt, hiện nay trên địa bàn phường đang thực hiện dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam là dự án trọng điểm quốc gia.

- Chưa đồng bộ trong quản lý hồ sơ địa chính: Theo Nghị định 151/2025/NĐ-CP, UBND cấp xã thực hiện trích lục bản đồ, nhưng việc chỉnh lý biến động trên bản đồ địa chính lại thuộc thẩm quyền của Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh. Việc này dẫn đến kéo dài thời gian xử lý hồ sơ.

- Vướng mắc về quy trình, thủ tục cấp Giấy chứng nhận lần đầu: Nghị định 151/2025/NĐ-CP quy định tổng thời gian giải quyết thủ tục cấp Giấy chứng nhận lần đầu là không quá 20 ngày làm việc. Trong khoảng thời gian này, UBND cấp xã phải thực hiện một khối lượng lớn các công việc như: xác nhận hiện trạng, kiểm tra quy hoạch, niêm yết công khai kết quả kiểm tra (15 ngày), đăng ký đất đai, gửi thông tin xác định nghĩa vụ tài chính, thẩm định và ký cấp Giấy chứng nhận. Tuy nhiên, quy định hiện hành chưa làm rõ trình tự xử lý đối với trường hợp hồ sơ được xác định là không đủ điều kiện ngay sau bước thẩm tra ban đầu. Cụ thể, chưa có hướng dẫn rõ ràng về việc có cần thực hiện niêm yết công khai 15 ngày đối với các hồ sơ không đủ điều kiện hay không. Sự thiếu rõ ràng này gây lúng túng trong áp dụng pháp luật, có nguy cơ kéo dài thời gian xử lý không cần thiết đối với các hồ sơ không hợp lệ và làm giảm hiệu quả của công tác cải cách TTHC.

- Cơ sở dữ liệu và hệ thống thông tin địa chính còn hạn chế: Hiện nay, trên địa bàn phường Đức Phổ có một số khu vực trên địa bàn (phường Phổ Ninh và Nguyễn Nghiêm cũ) vẫn chưa có bản đồ địa chính dạng số hệ toạ độ VN2000. Các bản đồ hiện hữu đã được đo đạc từ nhiều năm, không còn phản ánh đúng hiện trạng, ranh giới sử dụng đất, gây khó khăn cho công tác quản lý, quy hoạch và giải quyết TTHC. Bên cạnh đó, việc xác minh về nguồn gốc sử dụng đất đối với trường hợp không có giấy tờ về quyền sử dụng đất phụ thuộc vào việc lấy ý kiến một số người sử dụng đất lân cận. Tuy nhiên, quá trình thực hiện phát sinh những trường hợp ý kiến không đảm bảo thực tế dẫn đến việc xác định thửa đất đủ, không đủ điều kiện cấp GCNQSD đất gặp nhiều khó khăn và không đúng thực tế sử dụng đất.

- Vướng mắc trong giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến đất đai: Nhiều hồ sơ có nguồn gốc sử dụng đất phức tạp, không có các loại giấy tờ chứng minh theo quy định (*phổ biến như người dân kê khai nguồn gốc đất do ông bà để lại; đất khai hoang; chuyển nhượng bằng giấy viết tay chưa được cấp có thẩm quyền xác nhận; lấn, chiếm sử dụng các thửa đất còn lại sau khi giao đất theo Nghị định 64/CP; tuy nhiên, khi kiểm tra hồ sơ địa chính qua các thời kỳ lưu trữ, sổ mục kê lại thể hiện đây là đất do UBND phường quản lý*). Do đó, việc công nhận nguồn gốc sử dụng đất để đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân chưa đảm bảo theo quy định.

- Theo Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện đã được phê duyệt, nay áp dụng giải quyết các thủ tục hành chính không còn phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội theo mô hình 02 cấp, nếu không thực hiện công tác lập Quy hoạch sử dụng đất cấp xã hoặc lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm cấp xã thì chắc chắn rất khó thực hiện được mục tiêu chính trị đề ra, đặc biệt là các công trình, dự án trọng điểm của cấp xã (trước đây định hướng phát triển kinh tế - xã hội theo mô hình cấp huyện).

- Hiện nay trên địa bàn phường có một số dự án vướng mắc kéo dài từ cấp huyện đến nay liên quan đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư như:

+ Vướng mắc trong thực hiện chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để thực hiện các dự án: Đường Phạm Hữu Nhật; tuyến đường đoạn đường Phạm Văn Đồng giáp tuyến đường Trần Hưng Đạo; tuyến đường từ nhà ông Lương đi Khu thương mại huyện Đức Phổ (*nội dung này UBND thị xã trước đây đã nhiều lần gửi văn bản báo cáo và xin ý kiến UBND tỉnh và các Sở, ngành*).

+ Vướng mắc trong công tác bố trí tái định cư cho 04 hộ dân bị ảnh hưởng do sa bồi, thủy phá sau khi thực hiện dự án: Tuyến tránh Quốc lộ 1A, đoạn qua thị trấn Đức Phổ (*nội dung này UBND phường đã có Công văn số 435/UBND ngày 10/9/2025 gửi các Sở, ngành*).

+ Vướng mắc các nội dung liên quan đến hộ dân khi Nhà nước thu hồi đất để thi công xây dựng đường điện cao thế 110kV tại tổ dân phố Hòa Thạnh (hộ ông Cao Đăng Năm) (*nội dung này UBND phường đã có văn bản tham vấn số 432/UBND ngày 10/9/2025 gửi các Sở, ngành*).

- Dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam:

+ Các hộ dân có đất trong hành lang ATGT đường cao tốc hiện nay không được cấp giấy phép xây dựng. Đề nghị thu hồi luôn nhưng chưa có hướng để giải quyết.

+ Có 4 hộ xây dựng nhà trên đất nông nghiệp đã xây dựng nhà tại khu tái định cư Đồng Mốc, chưa được cấp GCN quyền sử dụng đất, nay tiếp tục giải phóng mặt bằng dự án đường sắt tốc độ cao.

- Dự án đường sắt tốc độ cao trên trực Bắc - Nam: Đi qua qua khu tái định cư Đồng Mốc, các hộ dân vừa mới tái định cư thuộc dự án công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam tiếp tục phải tái định cư lần 2, gây ảnh hưởng đến cuộc sống của người dân. Hơn nữa, quy định hiện hành khó khăn cho công tác bồi thường, GPMB (*như: không được hỗ trợ chênh lệch giá đất tại nơi tái định cư và nơi thu hồi đất,...*).

b) Lĩnh vực Tài chính - ngân sách

- Nguồn kinh phí cấp huyện trước đây phân bổ cho các phòng, đơn vị thuộc UBND thị xã, sau khi sắp xếp chưa quyết toán, chưa được phân bổ lại cho cấp xã.

- Việc áp dụng Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ để thực hiện mua sắm tài sản và sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới một số hạng mục công trình, địa phương còn lúng túng trong việc lập các trình tự thủ tục, hồ sơ, áp dụng các định mức, chi phí khác trong dự toán công trình để phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm và xây dựng công trình. Vì chưa có quy định rõ trong việc thực hiện.

- Nguồn kinh phí của địa phương rất hạn hẹp, khó khăn trong việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên, cũng như nâng cấp hạ tầng giao thông, thoát nước (*Chống ngập*), thiết bị công nghệ thực hiện chuyển đổi số, cơ sở vật chất các trường học và thực hiện lập các quy hoạch sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

- Việc chi trả chế độ, chính sách theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ đối với 08 cán bộ, công chức tại Đảng ủy, HĐND và UBND phường Đức Phổ chưa thực hiện được, vì theo ý kiến của Phòng giao dịch số 21-Kho bạc Nhà nước khu vực XV trả lời chờ Bộ Tài chính và cấp có thẩm quyền hướng dẫn. Kính đề nghị Sở Tài chính tổng hợp và kiến nghị Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện.

c) Lĩnh vực Xây dựng – quy hoạch

- Hiện nay phường không thành lập Ban quản lý dự án nên khó khăn trong việc triển khai các dự án, công trình vốn ngân sách nhà nước.

- Khu vực phía Tây của phường (diện tích khoảng 3.102ha) chưa được lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 nên khó khăn trong việc quản lý xây dựng, thu hút đầu tư.

- Trên địa bàn phường chưa có Nhà máy xử lý rác thải. Phường đã lựa chọn được vị trí đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường để xây dựng Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt phục vụ cho phường Đức Phổ nhưng về trình tự, thủ tục, kinh phí đầu tư còn khó khăn, lúng túng.

- Hiện nay, phường chưa có nghĩa trang tập trung. Các nghĩa trang tại các tổ dân phố hầu hết đều không đảm bảo khoảng cách an toàn về môi trường theo quy định. Để có chỗ chôn cất cho người dân, phường dự kiến mở rộng nghĩa trang Gò Phố Triệu (tại phường Phố Ninh cũ), tuy nhiên về trình tự, thủ tục, kinh phí để quy hoạch, đầu tư xây dựng địa phương còn lúng túng.

- Trên địa bàn phường chưa đầu tư tuyến giao thông theo quy hoạch kết nối khu vực trung tâm hành chính của phường với tuyến Đường ven biển Dung Quất – Sa Huỳnh, cũng như khu vực phường Phố Vinh cũ.

- Nhiệm vụ quản lý nhà nước về thủy lợi, giao thông tại của UBND phường khá lớn, yêu cầu người tham mưu quản lý phải có chuyên môn về thủy lợi, giao thông nhưng phòng chuyên môn có chức năng tham mưu quản lý nhà nước về lĩnh vực giao thông, thủy lợi (Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) không có chuyên môn về thủy lợi, giao thông, xây dựng nên việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước lĩnh vực này bị lúng túng, chậm trễ.

1.3. Lĩnh vực cải cách hành chính, nội chính, quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Công tác cải cách hành chính, chính quyền số tuy có chuyển biến nhưng vẫn còn tình trạng cán bộ, công chức còn lúng túng trong sử dụng công nghệ thông tin. Năng lực của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế so với yêu cầu nhiệm vụ. Công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị chưa chặt chẽ, kịp thời.

- Trụ sở làm việc của Công an phường được bố trí ở 03 vị trí khác nhau, khó khăn cho việc quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ.

- Hệ thống camera giám sát an ninh trật tự trên địa bàn Đức Phổ cũ do Công an thị xã trước đây quản lý, vận hành, sau khi Công an thị xã giải thể đã chuyển giao về Công an tỉnh quản lý. Hiện nay chưa đưa vào sử dụng.

2. Đề xuất, kiến nghị

2.1. Về lĩnh vực đất đai, tài chính, thủy lợi

(1) Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo các Sở, ban, ngành quan tâm hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nêu trên.

(2) Hướng dẫn việc lập Quy hoạch sử dụng đất cấp xã; về thời kỳ lập (năm nào), tầm nhìn (đến năm) và căn cứ pháp lý, cơ sở thực hiện. Trường hợp không lập Quy hoạch sử dụng đất cấp xã thì có lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm cấp xã không; về thời kỳ lập (năm nào) và căn cứ pháp lý, cơ sở thực hiện.

(3) Hướng dẫn cho địa phương cụ thể về trình tự, thủ tục, việc áp dụng các định mức, các khoản chi phí khác trong dự toán để thực hiện việc mua sắm tài sản và sửa chữa, nâng cấp, xây dựng mới một số hạng mục công trình sử dụng nguồn vốn sự nghiệp, chi thường xuyên trên địa bàn phường theo quy định tại Nghị định số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 của Chính phủ.

(4) Xem xét ban hành Quy định phân cấp quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ để có cơ sở địa phương thực hiện công tác quản lý, duy tu, bảo trì đúng thẩm quyền; Quy định về trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt, công bố điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn đã được UBND cấp tỉnh phê duyệt do UBND cấp xã tổ chức lập; Quy định phân cấp quản lý, khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh; Quy định một số nội dung về phát triển và quản lý chợ (trong đó có phân cấp quản lý chợ, quy trình khai thác chuyên đổi).

(5) Hỗ trợ kinh phí cho phường Đức Phổ để: (1) Nâng cấp cơ sở hạ tầng, cơ sở vật chất và điều kiện làm việc (*nội dung này UBND phường đã có Công văn số 45/UBND-KTHTĐT ngày 13/7/2025 về việc đăng ký nhu cầu sửa chữa trụ sở làm việc và mua sắm máy móc thiết bị phục vụ công tác của phường*); (2) lập, điều chỉnh các quy hoạch: lập Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phía Tây phường Đức Phổ và Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 phía Tây Đức Phổ (*nội dung này UBND phường đã có Công văn số 260/UBND-KTHTĐT ngày 15/8/2025 về việc rà soát, đề xuất nhu cầu lập, điều chỉnh quy hoạch đô thị và nông thôn*); (3) đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạ tầng công nghệ công tin đáp ứng yêu cầu hoạt động trong giai đoạn mới, nhất là đầu tư đồng bộ hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ mới nhằm phục vụ hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền; (4) Tuyến đường kết nối từ trung tâm đến đường ven biển Dung Quất – Sa Huỳnh.

(6) Kiến nghị cấp thẩm quyền sớm xây dựng, ban hành giá của công trình mẫu để xác định nguyên giá tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi đối với trường hợp tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi chưa có thông tin về nguyên giá, giá trị còn lại (quy định tại khoản 4 Điều 11 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 9/01/2025 về quản lý, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi) vì phần lớn các công trình thủy lợi được hình thành từ nhiều năm trước, được sửa chữa, nâng cấp nhiều lần, đơn vị quản lý chưa lập hồ sơ quản lý tài sản, ghi sổ kế toán (trước đây chưa có quy định chi tiết việc quản lý tài sản), hầu hết hồ sơ dự án đã bị thất lạc nên không xác định được nguyên giá, giá trị còn lại của công trình.

(7) Để thực hiện tốt công tác bồi thường, GPMB dự án đường sắt tốc độ cao, kính đề nghị các sở ngành tỉnh xây dựng Khung chính sách xem xét nghiên

cứu có chính sách hỗ trợ chênh lệch giữa giá đất tại nơi tái định cư và nơi thu hồi đất.

(8) Hướng dẫn về trình tự, thủ tục và bố trí kinh phí để phường Đức Phổ đầu tư xây dựng Nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt, mở rộng nghĩa trang nhân dân bằng nguồn vốn ngân sách để phục vụ cho địa bàn phường.

2.2. Về văn hóa – xã hội

(1) Đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính bàn giao cơ sở nhà, đất cơ sở 3 Trường Cao đẳng Việt Nam – Hàn Quốc – Quảng Ngãi cho UBND phường Đức Phổ quản lý để bố trí làm cơ sở cho Trường Tiểu học Nguyễn Nghiêm (*nội dung này UBND phường đã có Công văn số 392/UBND-VHXH ngày 03/9/2025*).

(2) Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Y tế, Sở Nội vụ hướng dẫn Trung tâm nuôi dưỡng, phục hồi nạn nhân chất độc da cam Đức Phổ thực hiện các trình tự, thủ tục để tiếp tục hoạt động theo đúng quy định của pháp luật (*nội dung này UBND phường đã có Công văn số 463/UBND-VHXH ngày 15/9/2025*).

(3) Đề nghị UBND tỉnh có văn bản hướng dẫn địa phương thực hiện chế độ hợp đồng lao động đối với nhóm hỗ trợ, phục vụ (lái xe, tạp vụ, bảo vệ,...)

(4) Kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời bãi bỏ các Luật, Nghị định, Thông tư không còn phù hợp với chính quyền địa phương 02 cấp và sớm ban hành các văn bản hướng thực hiện theo thẩm quyền.

(5) Điều động công chức từ các sở ngành tỉnh hoặc các xã phường khác về phường để đủ người theo số biên chế được giao, nhất là các công chức chuyên môn thuộc lĩnh vực công nghệ thông tin và chuyển đổi số, tài chính, đầu tư xây dựng, tư pháp,... đảm bảo thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của các lĩnh vực đòi hỏi chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu vận hành chính quyền địa phương cấp xã.

(6) Sớm thống nhất số lượng cấp phó ở các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường theo Kết luận số 187-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về định hướng số lượng cấp phó của cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị. Bổ sung biên chế cho địa phương theo diện tích tự nhiên và quy mô dân số. Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện tiếp nhận người hoạt động không chuyên trách cấp xã vào làm công chức ở những vị trí biên chế công chức còn thiếu theo Nghị định 170/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ hoặc thống nhất chủ trương hợp đồng lao động chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

(7) Nâng cấp phần mềm xử lý văn bản ioffice và liên thông các phần mềm để phục vụ công tác xử lý văn bản của công chức.

2.3. Về quốc phòng - an ninh

Kính đề nghị Công an tỉnh:

(1) Nghiên cứu, bố trí Trụ sở làm việc của Công an phường đảm bảo để thực hiện nhiệm vụ.

(2) Để phục vụ công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, kính đề nghị bàn giao Hệ thống camera giám sát an ninh trật tự trên địa bàn Phố cũ do Công an thị xã trước đây quản lý, vận hành cho Công an phường quản lý.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ những tháng cuối năm 2025; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai vận hành chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn phường Đức Phổ. UBND phường Đức Phổ kính báo cáo./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Ban Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nội vụ, Y tế, Nội vụ, NN&MT, GD-ĐT, Công thương, VH - TT&DL;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị phường;
- Văn phòng: C, PC, các CVVP;
- Lưu: VT.



Trần Ngọc Sang